
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 21 декабря 2022 г. № 2717 
 

г. КОТЛАС 

 

 
О внесении изменений в постановление администрации городского округа 

«Котлас» от 10 мая 2017 года № 978 «Об организации обработки персональных 

данных в администрации городского округа «Котлас» 

 

 

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ  

«О персональных данных», внесенных Федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 266-

ФЗ, вступающих в силу с 1 сентября 2022 г., руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 

городского округа  Архангельской области «Котлас», администрация городского округа 

«Котлас»  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа 

«Котлас» от 10 мая 2017 г. № 978 «Об организации обработки персональных данных в 

администрации городского округа «Котлас» (в ред. от 7 сентября 2021 г. №1833) (далее - 

Постановление): 

1.1. В пункте 2 слова «Кермич Е.П.» заменить на «Мокрецову В.А.» 

1.2. Изложить абзац 1 пункта 5.2 в следующей редакции: 

«5.2. Ответственным за обеспечение безопасности информации ограниченного 

доступа на объектах вычислительной техники в администрации городского округа 

«Котлас» является заведующий Отделом информационного обеспечения Аппарата 

администрации городского округа «Котлас», который осуществляет непосредственное 

руководство работами по защите информации и обеспечивает:». 

1.3. Изложить пункт 3.5 раздела 3 «Порядок рассмотрения запросов субъектов 

персональных данных или их представителей» приложения № 2 к Постановлению в новой 

редакции:  

«3.5. Сведения по запросу либо отказ в предоставлении сведений предоставляются 

субъекту персональных данных или его представителю оператором в течение десяти 

рабочих дней с момента обращения либо получения оператором запроса субъекта 

персональных данных или его представителя. Указанный срок может быть продлен, но не 

более чем на пять рабочих дней в случае направления оператором в адрес субъекта 

персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин продления 

срока предоставления запрашиваемой информации. 

Оператор предоставляет сведения, указанные в части 7 статьи 14 Федерального 

закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», субъекту персональных 

данных или его представителю в той форме, в которой направлены соответствующие 

обращение либо запрос, если иное не указано в обращении или запросе.». 



1.4. Дополнить пункт 3.16 раздела 3 «Порядок рассмотрения запросов субъектов 

персональных данных или их представителей» приложения № 2 к Постановлению 

пунктом 3.16.1 следующего содержания:  

«3.16.1. В случае установления факта неправомерной или случайной передачи 

(предоставления, распространения, доступа) персональных данных, повлекшей 

нарушение прав субъектов персональных данных, оператор обязан с момента выявления 

такого инцидента оператором, уполномоченным органом по защите прав субъектов 

персональных данных или иным заинтересованным лицом уведомить уполномоченный 

орган по защите прав субъектов персональных данных:  

1) в течение двадцати четырех часов о произошедшем инциденте, о 

предполагаемых причинах, повлекших нарушение прав субъектов персональных данных, 

и предполагаемом вреде, нанесенном правам субъектов персональных данных, о 

принятых мерах по устранению последствий соответствующего инцидента, а также 

предоставить сведения о лице, уполномоченном оператором на взаимодействие с 

уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных, по вопросам, 

связанным с выявленным инцидентом;  

2) в течение семидесяти двух часов о результатах внутреннего расследования 

выявленного инцидента, а также предоставить сведения о лицах, действия которых стали 

причиной выявленного инцидента (при наличии).».  

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на 

официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 

Аппарата администрации городского округа «Котлас» В.А. Мокрецову. 

 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

                                                

   

                                                 С.Ю. Дейнеко 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


